
Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE TUTELA
DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO FINO A SCADENZA MANDATO DELLA
COMMISSIONE

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di ottobre,

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Premesso che il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa Jonica è stato sciolto

ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000 con decisione del Consiglio dei Ministri del

22.11.2017 e che con D.P.R. del 24.11.2017 è stata nominata per la gestione dell’Ente una

Commissione Straordinaria composta da:

- Dr. Sergio MAZZIA - Viceprefetto;

- Dr. Marco OTERI - Viceprefetto Aggiunto;

- Dr.ssa Maria TALARICO - Funzionario Economico - Finanziario;

Rilevato che con il predetto Decreto sono state assegnate alla Commissione Straordinaria, per

la gestione dell’Ente, fino all’insediamento degli Organi a norma di legge, le attribuzioni

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico

assegnato alle suddette cariche;

Dato atto che il TAR Lazio, Sez. I, con sentenza n. 2388/2019 del 22.02.2019 ha annullato il

D.P.R. del 24.11.2017 con il quale il Consiglio Comunale del Comune di Marina di Gioiosa

Jonica è stato sciolto ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. n. 267/2000;

COPIA

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 1

Registro N. 31
del 02-10-2019



Rilevato che in esecuzione della prefata sentenza del TAR Lazio n. 2388/2019, il Consiglio

Comunale, la Giunta e il Sindaco si sono reinsediati in data 27.02.2019;

Tenuto conto che con decreto n. 1577/2019, pubblicato il 22.03.2019, il Consiglio di Stato,

Sez. III, ha sospeso l’esecutorietà della richiamata sentenza del TAR Lazio n. 2388/2019 fino

alla discussione collegiale fissata per la camera di consiglio dell’11.04.2019;

Dato atto che in esecuzione del decreto n. 1577/2019 del Consiglio di Stato la Commissione

Straordinaria si è nuovamente insediata in data 25.03.2019;

Rilevato che il Consiglio di Stato con Ordinanza n. 01919/2019 in data 11.04.2019 ha accolto

l'istanza cautelare e per l'effetto, ha sospeso l'esecutività della sentenza appellata fino alla

definizione della causa nel merito;

Visto il D.M 28/07/1995 n. 523 e s.m.i. “Regolamento recante modalità di organizzazione e

di funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti

Locali”;

Visti gli articoli 143, 144, 145 del D.Lgs. 267 del 18/08/20100 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’Organizzazione

degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del

04/05/2007 ss.mm.ii., nell’Ente i Settori rappresentano le unità organizzative di massima

dimensione, a capo dei quali sono preposti dipendenti aventi la qualifica dirigenziale o

appartenenti alla categoria D.

DATO ATTO CHE:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 14/08/2017 veniva approvata la1.

programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017/2019, con la previsione

dell'assunzione di una unità categoria D, posizione economica D1, profilo

amministrativo-tecnico Responsabile del Settore Tutela dell'Ambiente e del Territorio,

part time 18 ore settimanali, a tempo determinato, nei limiti della scadenza del mandato

del Sindaco in carica, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

con Determinazione n. 142 del 17/08/2017 la Responsabile del Settore Affari Generali di2.

questo Ente approvava l'Avviso di selezione pubblica per il conferimento dell'incarico di

Istruttore Direttivo Tecnico - categoria D1 - Responsabile del Settore Tutela

dell'Ambiente e del Territorio, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, a

tempo parziale e determinato, per n. 18 ore settimanali, con durata massima

corrispondente alla scadenza del mandato del Sindaco in carica;

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 2



a seguito di pubblicazione all'Albo on line e sul portale web dell'Ente sono pervenute3.

complessivamente n. 05 (cinque) istanze;

la selezione si è sviluppata nelle seguenti fasi:4.

con Determinazione n. 153 del 21/09/2017 della Responsabile del Settore Affaria)

Generali le istanze pervenute venivano ritenute conformi a quanto richiesto

dall’avviso pubblico citato;

la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione della Responsabile delb)

Settore Affari Generali n. 153 del 21/09/2017, in data 27/09/2017, giusto verbale n.

01, procedeva alla valutazione dei curricula dei candidati, assegnando i punteggi in

funzione dei criteri stabiliti nell’avviso pubblico;

successivamente, la medesima Commissione, come da verbale n. 02 del 02/10/2017,c)

provvedeva ad effettuare i colloqui con i candidati, all’esito dei quali stilava la

graduatoria definitiva finale con i tre nominativi da trasmettere al Sindaco.

EVIDENZIATO CHE:

l’Avviso pubblico per la selezione pubblica per il conferimento di un incarico a tempo1.

determinato e parziale per 18 (diciotto) ore settimanali, ai sensi dell’art. 110, comma 1°

del D.Lgs. 267/2000, nell'ambito della dotazione organica per la titolarità della posizione

organizzativa del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, stabiliva che al termine

della procedura la commissione dovesse formare una graduatoria di tre nomi di candidati

idonei all’assunzione e la trasmettesse al Sindaco per eventuale ulteriore colloquio,

assistito dal Segretario generale e per la nomina finale;

in data 06 ottobre 2017, con nota prot. n. 17025, la Responsabile del Settore Affari2.

Generali, trasmetteva al Sindaco la graduatoria con i tre candidati ritenuti idonei

all’assunzione di cui al presente provvedimento;

non si ritiene necessario procedere ad ulteriore colloquio tra i candidati utilmente3.

posizionati in graduatoria, essendo sufficienti le valutazioni effettuate dalla Commissione

giudicatrice;

con Decreto del Sindaco n. 07 del 09/10/2017 si è provveduto alla nomina del4.

Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio ai sensi dell’art. 110,

commi 1 e 2 del D.Lgs 267/2000, dell’arch. Nicola Tucci;

con Delibera della Commissione Straordinaria n. 02 del 28/11/2017 si è stabilito di5.

confermare l’incarico del Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio

di questo Ente, con la qualifica di Funzionario direttivo cat. D1, a tempo parziale, 18 ore

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 3



settimanali ai sensi dell’art. 110 commi 1 e 2 del D.Lgs 267/2000, all’arch. Nicola Tucci,

iscritto all’albo degli architetti di Reggio Calabria, in possesso dei requisiti di legge;

i Comuni hanno potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello6.

svolgimento delle funzioni loro attribuite;

il comma 1 dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che: “lo statuto può prevedere7.

che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche

dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo

determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli

uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo

determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella

dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi

restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui

al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai

soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica

professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

l’art. 78, comma 2 del vigente Statuto Comunale prevede che: “la Giunta Comunale, nel8.

caso di vacanza del posto o per altri gravi motivi può assegnare, nelle forme e con le

modalità previste dal Regolamento, la titolarità degli uffici e servizi a personale con

contratto a tempo determinato o incaricato con contratto di lavoro autonomo, ai sensi

dell’art. 6 comma quattro legge 127/97”;

il comma 6 dell’art. 143 del TUEL, prevede che “a decorrere dalla data di pubblicazione9.

del decreto di scioglimento sono risolti di diritto gli incarichi di cui all'articolo 110…”;

le disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia consentono10.

all’Amministrazione di operare con un sistema di criteri generali per l’affidamento di che

trattasi, per la valutazione delle caratteristiche del destinatario dell’incarico in rapporto

all’incarico da perseguire, in possesso delle competenze predeterminate dall’Ente,

relativamente al possesso del titolo di laurea ed esperienza lavorativa, ai fini della

sussistenza dei requisiti della particolare comprovata qualificazione professionale

necessaria per il conferimento dell’incarico;

l’azione dell’Amministrazione è improntata al principio generale di imparzialità e di buon11.

andamento dell’azione amministrativa, in quanto il rapporto di ufficio, pur se

caratterizzato dalla temporaneità dell’incarico, deve essere connotato da specifiche

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 4



garanzie, le quali presuppongano che esso sia regolato in modo tale da assicurare la

continuità dell’azione amministrativa;

l’art. 110 TUEL fornisce al Sindaco lo strumento per affidare incarichi intuitu personae,12.

anche al di fuori di un rapporto di dipendenza stabile e oltre le dotazioni organiche. Il

potere di nomina dei responsabili dei servizi negli enti locali nel vigente sistema

normativo si basa su un rapporto fiduciario connotato dalla revocabilità della nomina,

dalla sua rinnovabilità e dalla possibilità di conferimento dell’incarico a soggetto estraneo

all'Amministrazione;

la Corte dei Conti a Sezioni Riunite, con la deliberazione n. 14/2011, ha ritenuto che gli13.

enti locali possano applicare la detta norma in ragione della propria autonomia

organizzativa, reperendo dirigenti e responsabili di Settore al di fuori della dotazione

organica “attraverso un peculiare strumento gestionale di grande flessibilità che,

calibrato alle esigenza strutturali degli enti locali, appare funzionale soprattutto agli enti

di ridotte dimensioni”;

la nomina è indispensabile per il corretto svolgimento delle funzioni essenziali dell’Ente.14.

RITENUTO per tutto quanto sopra di prorogare l’incarico a contratto ex art. 110, comma 1,

TUEL all’Arch. Nicola Tucci, nato a Vibo Valentia il 16 luglio 1973, a tempo determinato

fino al 10 Novembre 2019, data di espletamento delle operazioni elettorali ovvero fino alla

proclamazione degli eletti, riconoscendogli un trattamento economico corrispondente a n. 18

(diciotto) ore settimanali, cat. giuridica–economica D1, oltre retribuzione di posizione

organizzativa e risultato, per come previsto dai vigenti CCNL;

VISTI:

-l’art. 50, comma 10, del TUEL, nel quale si dispone che il Sindaco nomina i responsabili

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché

dai rispettivi regolamenti comunali;

-l’art. 110 TUEL;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente.

DATO ATTO che la responsabilità delle posizioni organizzative degli uffici e dei servizi

implica lo svolgimento di attività e funzioni di cui all’art. 24 del citato Regolamento ed alla

normativa vigente.

DECRETA

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 5



Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di conferire all’Arch. Nicola Tucci, nato a Vibo Valentia il 16 luglio 1973, la2.

Responsabilità del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio di questo Ente, ai sensi

dell’art. 110, comma 1 del TUEL, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fino al

10 Novembre 2019, data di espletamento delle operazioni elettorali ovvero fino alla

proclamazione degli eletti, riconoscendogli un trattamento economico corrispondente a n.

18 (diciotto) ore settimanali, cat. giuridica–economica D1, oltre retribuzione di posizione

organizzativa e risultato, per come previsto dai vigenti CCNL;

Le mansioni del profilo, sono quelle previste dall’allegato a) al CCNL 31/03/99, categoria3.

D1 il soggetto incaricato svolgerà le funzioni di Responsabile del Settore Tutela

dell’Ambiente e del Territorio collocato a tutti gli effetti nella struttura organizzativa

dell’Ente. Nell’espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il segreto d’ufficio

e la riservatezza, né potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in

contrasto con i doveri di imparzialità assunti verso il Comune e di incompatibilità previsti

dalla legge.

Di attribuire allo stesso incaricato le medesime funzioni previste per i dipendenti di ruolo4.

apicali di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

nei limiti dell’attività dei servizi precedentemente indicati in relazione agli obiettivi ed ai

programmi definiti dall’Amministrazione adottati dalla Giunta Comunale per l’esercizio

finanziario di Bilancio;

Di demandare all’ufficio gestione del personale e al Settore Economico-Finanziario la5.

definizione di paghe e stipendi per il trattamento economico che è riconosciuto in quello

stabilito dalle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie locali in vigore al

momento dell’assunzione, relativamente alla posizione economica iniziale della qualifica

D1, come previsto dal vigente Contratto Collettivo nonché l’attribuzione di una indennità

pari a quella di posizione di cui alla delibera di G.C. N. 257 del 12/12/2014 rapportata alle

ore settimanali di lavoro effettivamente prestate;

Di dare atto che lo stesso svolgerà la propria attività per il raggiungimento degli obiettivi6.

assegnati  di volta in volta con direttive espresse e con atto formale della Commissione

Straordinaria;

Di dare atto che:7.

l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza dela)

termine suindicato, per:

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 6



intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le

modalità previste dalla legge;

impossibilità di prosecuzione dell’incarico;

accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del professionista

incaricato;

il rapporto è risolto di diritto nei casi previsti dall’art. 110 TUEL;

con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni senza alcun diritto se non agli

emolumenti maturati in favore del professionista;

al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti inb)

autotutela;

Di rinviare per quanto non previsto nel presente provvedimento, al Decreto Legislativo8.

165/2001 e s.m.i., al Codice Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che il Responsabile interessato ha svolto le funzioni inerenti alla posizione9.

organizzativa assegnata senza soluzione di continuità, per cui sono fatti salvi tutti gli atti

compiuti nelle more di conferimento del presente decreto;

Di trasmettere il presente Decreto all’ufficio messi per la notifica all’interessato;10.

Copia del presente provvedimento viene pubblicato all’albo online dell’Ente e sul sito11.

istituzionale per 15 (quindici) giorni consecutivi e viene trasmesso a: Segretario Generale,

al Responsabile direttamente interessato del presente provvedimento, ai Responsabili di

Settore dell’Ente, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al Revisore dei

Conti e al Nucleo di Valutazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
                                                 F.to MAZZIA – OTERI – TALARICO

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi

dal  03-10-2019  al  18-10-2019

Cron. n. 1043

Marina di Gioiosa Ionica lì, 03-10-2019

                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                 F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

DECRETO COMMISSIONE STRAORDINARIA n.31 del 02-10-2019 COMUNE DI
MARINA DI GIOIOSA IONICA

pag. 8


